
 

HOTĂRÂRE 
Nr.  45  din  23.04.2015 

 
privind aprobarea contractului de parteneriat dintre Consiliul local al Municipiului Câmpia Turzii 
și Asociația Centrul de Îngrijire și Asistență Acoperământul Maicii Domnului Turda având ca obiect 

acordarea de servicii de îngrijire și asistență în regim rezidential pentru un număr de 15 vârstnici 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, intrunit în şedinţa ordinara din data de 23.04.2015. 
 Analizând proiectul de hotarare nr. 11846 din 15.04.2015, privind aprobarea contractului de 
parteneriat dintre Consiliul local al Municipiului Câmpia Turzii și Asociația Centrul de Îngrijire și 
Asistență Acoperământul Maicii Domnului Turda având ca obiect acordarea de servicii de îngrijire și 
asistență în regim rezidential pentru un număr de 15 vârstnici, iniţiat de Primarul municipiului, domnul 
Radu Ioan HANGA;  

Văzând  avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;  
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 
 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite prin articolul 36 alin. 1, alin. 7 lit. a) și articolul 115, 
alineatul 1, litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1- (1) Se aprobă  contractul de parteneriat dintre Consiliul local al Municipiului Câmpia Turzii 
și Asociația Centrul de Îngrijire și Asistență Acoperământul Maicii Domnului Turda având ca obiect 
acordarea de servicii de îngrijire și asistență în regim rezidential pentru un număr de 15 vârstnici. 

      (2) Contractul de parteneriat este anexă la prezenta hotărâre. 
Art.2- Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
Art.3- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Primarul Municipiului Câmpia 

Turzii, Directia Economică și  Serviciul Public Local de Asistență Socială. 
Art.4- Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Juridic. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 
     Vasile Horațiu BRETOIU                                 SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 
 
 
 
 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 19 ). 
                 

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro  ;  



Anexa la HCL nr. 45/2015 
 

 
CONTRACT DE PARTENERIAT 

1. PĂRTILE CONTRACTANTE 
1. Asociația Centrul de îngrijire și Asistență Acoperământul Maicii Domnului / persoană juridică 

română de drept privat, fără scop patrimonial, cu sediul în mun Turda, Aleea Plopilor, nr 7, CIF 
33756966, cont nr RO25BTRL RONC RT02 6687 5501 deschis la Banca Transilvania Turda, 
reprezentată legal prin președinte, preot Știopei Vasile, denumită în cele ce urmează Partenerul 
nr.1. 
 

2. Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii cu sediul în mun Câmpia Turzii, str 
Laminoriștilor, nr.2, CIF 4354566, reprezentat prin Primar Radu Hanga și Director Executiv 
Mariana Lazăr, denumit în cele ce urmează Partener nr. 2. 
 

au convenit la încheierea prezentului contract de parteneriat cu respectarea următoarelor clauze: 

2.DISPOZITII GENERALE: 
Art. 1 Parteneriatul creat prin prezentul contract este o modificare a Contractului de parteneriat, (anexa II 
la HCL nr 39/2004) încheiat ca urmare a Contractului de Asociere nr. 10838 din 13.11.2001  întrucât 
partenerul nr. 1 și-a modificat statutul, denumirea și codul fiscal. 
Art. 2 Temeiul legal este: art 7,12, 21 alin (2) din Legea 17/2000 privind protecția persoanelor vârstnice, 
HG nr. 1021/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea costului mediu lunar de 
întreținere în căminele pentru persoanele vârstnice, art. 5 lit (f), art 39 lit (c), art 102, art 135 alin (1) lit (h) 
din Legea 292/2011 a asistenței sociale și art. 17 din Legea 215 privind administrația publică locală. 

3.DURATA CONTRACTULUI 
Art. 3 Prezentul contract se încheie pe durată nedeterminată, cu posibilitatea actualizării sale prin act 
adițional și își produce efectele din momentul semnării lui de către parteneri. 
 
4.OBIECTUL CONTRACTULUI 
Art. 4 Obiectul contractului este acordarea de servicii de îngrijire și asistență în regim rezidențial pentru 
un număr de 15 vârstnici stabilit prin Hotărârea Comitetului Director din 04.03.2004.  
Art. 5 Partenerul nr. 1 va asigura în caz de urgență internarea în centru peste numărul de persoane stabilit 
dar nu mai mult de o singură persoană. 
 
5. RESPONSABILITĂTILE  SI OBLIGATIILE PĂRTILOR 
Art. 6 Partenerul nr 1 va respecta principiile care stau la baza activității centrelor de îngrijire și asistență 
pentru vârstnici: 

- Respectarea drepturilor omului 
- Respectarea demnității persoanei asistate 
- Asigurarea autonomiei 
- Asigurarea intimității 
- Asigurarea dreptului de a alege 
- Abordarea individualizată a persoanei asistate 
- Implicarea activă și deplină a beneficiarilor 
- Recunoasterea valorii fiecărei persoane 



Art. 7 Partenerul nr 2 va întocmi documentația necesară asistării în Centrul de Asistență și Îngrijire 
Acoperământul Maicii Domnului în conformitate cu legislația în vigoare. 
Art. 8  Partenerul nr. 1 se obligă să calculeze, în conformitate cu prevederile legale în vigoare contribuția 
de întreținere lunară a fiecărui asistat în parte și să comunice în timp util partenerului nr 2 o situație 
centralizatoare cu numărul total de asistați și suma datorată pentru fiecare lună atașând la aceasta copii 
după cupoanele de pensii ale asistaților.  
Art. 9  Partenerul nr 2 se obligă, ca în funcție de sumele prevăzute anual în bugetul de venituri și 
cheltuieli să suporte diferența dintre costul de instituționalizare a unei persoane/lună și contribuția lunară a 
persoanei vârstnice asistate, cu domiciliul în municipiul Câmpia Turzii. Suma alocată pentru o persoană de 
la bugetul local nu poate depăși cuantumul de 1500 lei/persoană/luna.  
Art. 10 Sumele necesare vor fi virate lunar în funcție de numărul de asistați cu domiciliul de Câmpia 
Turzii. 
Art . 11 Eventualele modificări ale costului mediu pe asistat se vor face prin adresă notificată și vor fi 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Local. 
Art. 12 Partenerul nr 2 poate monitoriza periodic calitatea serviciilor oferite asistaților conform 
standardelor de calitate stipulate în lege. 
6. DISPOZITII FINALE 
Art. 13 Pentru nerespectarea totală, parțială sau pentru executarea necorespunzătoare a vreunei din 
clauzele contractuale, partea vinovată se obligă să plătească daune interese. 
Art. 14 Prezentul contract poate fi denunțat unilateral de oricare dintre parteneri numai în baza unor 
motive temeinice justificate cu o notificare scrisă în prealabil. 
Art. 15 Comunicarea între părți ca urmare a desfășurării activităților specifice prezentului contract 
urmează a fi realizata in scris sau prin e/mail. 
Art. 16 Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din 
interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanții lor. 
Art. 17 Pentru orice modificare sau completare la prezentul contract se va încheia un act adițional semnat 
și ștampilat de ambele părți. 
 
Art. 18 Orice clauza din prezentul contract declarată nulă, nu afectează celelalte clauze contractuale care 
vor continua să-și producă efectele. 
Prezentul contract s-a încheiat în 2 exemplare, câte un exemplar pentru fiecare din părți. 
 
Asociația Centrul de Îngrijire și Asistență                        Primăria Câmpia Turzii 
Acoperământul Maicii Domnului                                        Primar 
Președinte                                                         Radu HANGA 
Preot Vasile STIOPEI                                                              
 
                                                                                                       
                  Director executiv 
                                                                Mariana Lazăr 
 
                                                                                                                     
                  Consilier Juridic  
                                                                Nicolae Ștefan 
 
                                                                                                       
                                                Șef Serviciu SPLAS 
                                                              Tamara Doina Vasinc 


